Kính gửi:

- Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;

- Công an tỉnh;

- Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh;

- Sở Tài chính;

- Sở Giao thông vận tải;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố;

- Chi cục Kiểm lâm;

- Cục Quản lý thị trường tỉnh Kon Tum;

- Chi cục Hải quan Gia lai - Kon Tum.

- Các Công ty TNHH MTV lâm nghiệp;

- Các Ban quản lý rừng phòng hộ, đặc dụng.

Thực hiện Nghị định số 35/2019/NĐ-CP ngày 25 tháng 4 năm 2019 của

Chính phủ Quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực lâm nghiệp (có

hiệu lực thi hành kể từ ngày 10 tháng 6 năm 2019);

Xét đề nghị của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tại Văn bản số

886/SNN-TTr ngày 29 tháng 5 năm 2019 về việc triển khai Nghị định số

35/2019/NĐ-CP của Chính phủ Quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh

vực lâm nghiệp; Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh có ý kiến như sau:

1. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy Bộ

đội Biên phòng tỉnh, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố, Cục Quản lý thị

trường tỉnh Kon Tum, Chi cục Hải quan Gia lai - Kon Tum chỉ đạo các đơn vị,

lực lượng chức năng trực thuộc:

- Tổ chức tuyên truyền, thông tin rộng rãi để cán bộ, chiến sỹ, Nhân dân

trên địa bàn biết nội dung Nghị định số 35/2019/NĐ-CP ngày 25 tháng 4 năm

2019 của Chính phủ Quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực lâm

nghiệp và tổ chức thực hiện nghiêm theo quy định.

- Để rút ngắn thời gian xử lý các vụ việc vi phạm và nâng cao vai trò, trách

nhiệm của các lực lượng chức năng liên quan: Các vụ việc vi phạm Luật Lâm

nghiệp do lực lượng chức năng nào phát hiện thì lực lượng đó căn cứ quy định,

thẩm quyền xử phạt của các ngành đã được quy định tại Điều 34, Nghị định số

ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH KON TUM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-NNTN        Kon Tum, ngày        tháng       năm

V/v triển khai Nghị định số

35/2019/NĐ-CP của Chính phủ

Quy định xử phạt vi phạm hành

chính trong lĩnh vực lâm nghiệp

35/2019/NĐ-CP ngày 25 tháng 4 năm 2019 của Chính phủ để thiết lập hồ sơ, xử

lý hoặc tham mưu cấp thẩm quyền xử lý theo đúng quy định.

2. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn:

- Chỉ đạo Chi cục Kiểm lâm, các đơn vị chủ rừng báo cáo kết quả thực hiện

việc bố trí camera cho lực lượng quản lý, bảo vệ rừng trong quá trình thực hiện

nhiệm vụ để theo dõi và hỗ trợ công tác phát hiện và xử lý các đối tượng vi phạm,

hạn chế các trường hợp xử lý nhiều vụ việc gỗ vô chủ và chống người thi hành

công vụ như trong thời gian vừa qua theo Chỉ thị số 02/CT-UBND ngày 24 tháng

01 năm 2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh, hoàn thành, tổng hợp, báo cáo và đề xuất

Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét trong tháng 6 năm 2019.

- Có Văn bản báo cáo tham vấn ý kiến Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông

thôn về những khó khăn vướng mắc trong quá trình xử lý vi phạm hành chính

trong lĩnh vực lâm nghiệp, đặc biệt là việc xử phạt đối với hành vi chậm nộp tiền

trồng rừng thay thế, trong đó lưu ý dẫn chứng các văn bản chỉ đạo của Trung

ương về xử lý liên quan nộp tiền trồng rừng thay thế (Văn bản số 9344/VPCP-NN

ngày 27/9/2018 của Văn phòng Chính phủ về việc báo cáo kết quả trồng rừng thay

thế khi chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục đích khác); hoàn thành trong

tháng 6 năm 2019 và gửi Ủy ban nhân dân tỉnh biết.

3. Sở Tài chính chủ trì, phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông

thôn và các đơn vị liên quan nghiên cứu, ban hành thông báo giá lâm sản (gỗ,

động vật rừng, lâm sản ngoài gỗ...) để làm cơ sở xác định giá trị tang vật vi phạm

hành chính, xác định khung tiền phạt và thẩm quyền xử phạt vi phạm hành chính

trên địa bàn tỉnh theo quy định.

4. Sở Giao thông vận tải tiếp tục phối hợp chặt chẽ với lực lượng Kiểm lâm

và các lực lượng khác có liên quan trong quá trình xác minh các vấn đề liên quan

đến phương tiện giao thông được sử dụng để vận chuyển lâm sản trái pháp luật.

5. Các Công ty TNHH MTV Lâm nghiệp, các Ban quản lý rừng phòng hộ,

đặc dụng tiếp tục tăng cường bố trí lực lượng đủ mạnh tuần tra, kiểm tra, ngăn

chặn các hành vi vi phạm Luật Lâm nghiệp, đặc biệt là các hành vi ken cây, cạo

vỏ, xả hóa chất vào cây rừng…. gây chết cây rừng đã xảy ra trong thời gian qua.

Báo để các đơn vị, địa phương liên quan biết, khẩn trương thực hiện./.

 Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- Văn phòng UBND tỉnh;

- Lưu: VT, NNTN3.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Hữu Tháp

		2019-06-11T20:43:12+0700

		2019-06-12T09:16:24+0700

		2019-06-12T09:16:51+0700

		2019-06-12T09:16:51+0700

		2019-06-12T09:16:52+0700

		2019-06-12T09:16:53+0700